Et venit ad eum leprosus deprecans eum, & genu flexo dixit: *Si vis, potes me mundare, &c.* ] De hoc leproso mundato connectitur: vt ipse intelligatur quem Matthæus commemorat tunc esse mundatum, quando post illum sermonem Dominus de monte descendit. Sic enim ait Matthæus: *Cum autem descendisset de monte, secuta sunt eum turba multa. Et ecce leprosus veniens adorabat eum dicens: Domine, si vis, potes me mundare, &c.* Et quia Dominus ait: *Non veni soluere legem, sed adimplere:* ille qui excluderetur à lege, purgari se Domini potestate præsumens: non ex lege, sed supra legem esse gratiam iudicabat: quæ leprosi maculam posset ablueri.

Febris natura.

Dæmonia mouent. Christum.

Cur loqui vetentur.

Moraliter.

Cap. 9. Leprosus mundatus.

Verum vt in domino potestatis auctoritas, ita in illo fidei constantia declaratur. Ille in faciem procidit, quod humilitatis est, & pudoris, vt vnusquisque de suæ vitæ maculis erubescat: sed confessionem verecundia non repressit. Ostendit vulnus, remedium postulauit, & ipsa religionis & fidei plena confessio est. *Si vis, inquit, potes me mundare.* In voluntate Domini tribuit potestatem. De voluntate autem Domini non quasi pietatis incredulus dubitauit, sed quasi colluisionis suæ conscius non præsumpsit. *Iesus autem misertus eius extendit manum suam, & tangens eum ait illi: Volo, mundare.* Et cum dixisset, statim discessit ab eo lepra: & mundatus est. Nihil medium est inter opus Dei atque præceptum, quia in præcepto est opus. Denique dixit, & facta sunt. Vides ergo quod dubitari non potest, quin voluntas Dei potestas sit? Si ergo voluntas eius potestas est: qui vnus voluntatis asserunt, vnus vtique asserunt potestatis. Itaque quasi potestatem habens sanandi & iubendi auctoritatem, operandi testimonium non refugit. *Volo enim dicit, propter Photinum, imperat propter Arrium, tangit propter Manichæum.* Et lex quidem tangi leprosos prohibet: sed quia Dominus legis est, non obsequitur legi, sed legem facit. Non ergo ideo tetigit: quia sine tactu mundari non poterat, sed vt probaret, quia subiectus non erat legi. Nec contagium timebat, vt homines: sed quia contaminari nõ poterat, qui alios liberabat. Lepra tactu Domini fugatur: quæ solebat contaminare tangentem. Simulq; illud mirabile, quod eo sanauit genere, quo fuerat obsecratus. *Si vis, potes me mundare. Volo, inquit, mundare.* Habes voluntatem, etiam habes pietatis effectum. Non ergo (vt pleriq; Latini putant) iungendum est & legendum. *Volo mundare:* sed separatim, vt primum dicat, *volo:* deinde imperet, *mundare.*

Dicere D. est facere.

Photinus. Arrius. Manichæus. Leprosus cur iugat.

Dicere, cu videtur.

Mosaicum sacrificium.

Typice.

*Et comminatus est eum, & eiecit illum, & dixit ei: vide, nemini dixeris.]* Quare præcipitur nemini dicere, nisi vt diceret, non vulganda nostra beneficia, sed premia, vt nõ solum à mercede abstineamus pecuniæ, sed etiam gratiæ.

*Sed vade & ostende te principi sacerdotum, & offer pro emundatione tua quæ præcipit Moyses in testimonium illi.]* Ostendere se sacerdoti iubetur. vt intelligeret sacerdos eum non legis ordine, sed gratia Dei supra legem esse curatum. Offerre autem sacrificium, vt ostenderet Dominus quòd legem non solueret, sed adimpleret: qui secundum legem gradus, supra legem sanaret eos, quos remedia legis non sanauerant. Et bene addidit, *in testimonium illi.* Hoc est si Deo credant, si impietatis lepra discedat. Quod si quem mouet, quomodo Dominus Mosaicum videatur approbare sacrificium, cum id non receperit Ecclesia, meminerit nondum cœpisse sacrificium sanctum sanctorum, quod corpus eius est. Nondum enim obtulerat in passione holocaustum suum. Non autem oportebat auferri significantia sacrificia, prius quam illud quod significabatur, confirmatum esset contestatione Apostolorum prædicantium, & fide credentium populorum. Quia vero typice vir iste, peccatis languidum genus designat humanum, recte non solum leprosus, verum etiam iuxta Euangelium Lucæ, plenus lepra fuisse describitur. *Omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei.* illa scilicet vt externa manu saluatoris, hoc est incarnato Dei verbo, humanamque contingente naturam, ab erroris prisca varietate mudentur. Possintque cum Apostolis audire: *Iam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis.* Et qui diutius abominabiles à populo Dei erant, à castris secreti, iam aliquando templo reddi, & sacerdoti queant offerri, illi vtique cui dicitur: *Tu es sacerdos in æternum.* Audientes ab Apostolo, *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos:* offerantq; pro emundatione sui sicut præcepit Moyses, id est exhibeant corpora sua hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem.

*At ille egressus cepit prædicare, & diff amare sermonem, ita vt iam non posset manifeste in ciuitatem introire, sed foris in desertis locis esse: & conueniebant ad eum vndiq;. Vnius perfecta saluatio, multas ad Dominum cogit turbas.* vt enim ipse se interiorius exteriorisque doceret esse sanatum, nequaquam perceptum beneficium, vt ab ipso à quo acceperat iussus, tacet: quin potius Euangelizæ functus officio, mox egressus cepit prædicare & diffamare sermonem. Vnde merito quæ-

ritur, quidnam sit quod Dominus nonnulla quæ gessit abscondi iussit, & nec ad horam potuerunt abscondi? Nunquid enim vnigenitus filius Patri & Spiritui sancto cœternus, hac in re velle habuit, quod implere non potuit? Sed notandum, quòd redemptor noster per mortale corpus, omne quod egit, hoc nobis in exemplo actionis præbuit. Miraculum namque faciens, & taceri iussit, & tamen taceri non potuit. Vt videlicet electi eius exemplum doctrinæ illius sequentes, in magnis quæ faciunt, latere quidem in voluntate habeant, sed vt profit alijs, prodantur inuiti. Quatinus & magnæ humilitatis sit, quòd sua opera taceri appetunt: & magnæ sublimitatis sit, quod eorum opera taceri non possunt. Non ergo Dominus voluit quicquam fieri, & minime potuit: sed quid velle eius membra debeant, quid ve de eis etiam nolentibus fiat, doctrinæ magisterio exemplum dedit.

Actio Christi.

CAPVT II.

**E**T iterum intravit Capharnaum post dies octo, & auditum est, quod in domo esset. Et conuenerunt multi, ita vt non caperent neque ad ianuam, & loquebatur eis verbum. Saluator omnium Deus salutari omnia iustrat incesso. Et nunc in desertis, nunc in ciuitate, nunc ad mare, doctrinæ cœlestis & virtutum dona turbis ministrat. Nunc in monte solus orat, nunc laborantes in mari, ne perire debeant, adiuvat. Vbi que munera salutis impertit, vt omnes gradus ac conditiones ad suam gratiam pertinere demonstrat. Iuxta mysticum vero intellectum post factum in ciuitate miraculum secedit in desertum: ibique conuenientes ad se turbas, benigna pietate suscipit, vt ostendat se magis quietam, & à seculi curis remotam diligere vitam: atque ob huius appetitum, se sanandis curam adhibere corporibus. Et quidem more humano, quasi frequentiam se querentium declinans, nolebat manifeste in ciuitatem introire. Sed allegorice docebat, quia tumultuosos carnalium mentibus apertam sui manifestationem veritas non exhibet: sed quoscunque ab illecebris rerum temporalium viderit esse discretos, ijs suorum lucem donorum largius infundit. Verum quia nec carnalis suprema pietas deserit: quinetiam ijs gratia suæ visitationis, per quam & ipsi spirituales effici valeant, indulget: post desertum Dominus in ciuitatem redit: multisq; eodem conuenientibus loquitur verbum: ac sanato paralytico pluribus occasionem internæ sanationis quæ est in fide, tribuit.

Cap. 10.

Iustrat dominus omnia.

Quod vero docente Domino in domo tam multi conuenerunt, vt non caperent, neque ad ianuam, nostram propriæ saluationem qui de genibus ad fidem venimus designat: quia prædicante in Iudæa Domino, necdum intrare ad audiendum, valuimus. Ad quos tamen etsi foris positos verba suæ doctrinæ fecit peruenire: quia nos ipse per sanctorum ora prædicatorum collegit, & quamuis extra synagogam in qua ipse prædicabat inuentos, Euangelij sui fecit esse participes. Et *venerunt ferentes ad eum paralyticum, qui à quatuor portabatur.* Curatio paralytici huius saluationem designat animæ, post diuturnam illecebræ carnalis inertiam ad Christum suspirantis: quæ primo omnium ministris qui eam subleuent & Christo offerant, id est bonis doctoribus, qui spem sanationis opemque intercessionis suggerant, indiget.